[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
MOÇÃO nº 479/2023

Moção de Congratulações e Louvor à equipe vencedora do 3º lugar no 3º Ideathon 2023 com o Projeto SilaFan.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR à Equipe vencedora do 3º lugar no 3º Ideathon 2023 com o Projeto SilaFan

JUSTIFICATIVA

O Ecossistema de Inovação de Uruguaiana, que reúne diversos parceiros (Instituições de ensino, empresas da iniciativa privada, Poder Público, Comunidade), realizou na última terça-feira dia 10/10 mais uma edição do Ideathon – Maratona de ideias.
Nesta edição foram apresentados aos jovens obstáculos do cotidiano em diversos segmentos da sociedade: turismo, saúde, agropecuária e comércio exterior, prestação de serviços e etc.
Em grupo, os alunos elaboraram propostas de soluções para as questões durante a tarde das 12h às 20h. À noite, 23 ideias ligadas à tecnologia e inovação foram apresentadas a uma banca examinadora.

Uruguaiana, 10 de outubro de 2023.

Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT

xxx/cmu/gabXXX
image1.png

image2.png